〒945-1393 新潟県柏崎市軽井川 4730 番地

TEL.0257-24-6655 Fax.0257-22-1300

URL:https://www.nsu.ac.jp/

PRESS RELEASE

2024-7-9

報 道 機 関 各位

特待制度（学費減免制度）の新設について

日頃より本学の教育・研究活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

本学では 2025 年度入学者より、新たに以下の特待制度（学費減免制度）を設けることと

いたしました。持続可能な地域社会の実現を目指し、本学は「地域に学び、地域をおこす」

大学として、地域で活躍する人材の育成に力を入れております。そして、地域活性化や社会

の発展に貢献する意欲のある学生に対して経済的支援を図り、修学の機会を確保することで、

地域で活躍できる人材をより一層輩出してまいります。

新設する特待制度は、柏崎・刈羽地域に住み、この地域を活性化させたいという入学者の

ための「柏崎・刈羽地域特待制度」、それぞれの出身地域など特定地域に限らず地域活性化

活動での活躍を目指す入学者のための「地域活動特待制度」、そして、地方公務員や地方中

核企業で地域のリーダーとして活躍することを目指す学生のための「アドバンスト特待制

度」となります。

各特待制度の詳細は以下、または別紙のとおりです。取材または記事掲載についてご高配

を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

【柏崎・刈羽地域特待制度】：入学金（21万円）全額免除

【地域活動特待制度】   ：入学金（21万円）全額免除

【アドバンスト特待制度】 ：初年次授業料（66万円） 半額免除

※各特待制度の申請条件等は別紙をご覧ください。

以上

【この件に関する問合せ先】

〒945-1393  新潟県柏崎市軽井川 4730 番地

新潟産業大学 入試課

Tel：0257-24-4901

               Fax：0257-21-6050

E-mail：nyushi＠ada.nsu.ac.jp

0120-787-124✉ nyushi@ada.nsu.ac.jp

新潟産業大学 入試課

持続可能な
地域社会の
実現を目指す

豊かな
まちづくりの
担い手を育成

柏崎・刈羽地域特待制度

入試区分

対 象

特 典

全ての入試区分に適用 （人数枠なし）

次のうち、どちらかに該当する者

❶ 柏崎市内の高校に在学している
❷ 柏崎市 または 刈羽村 在住 （柏崎市または刈羽村に住民票がある人も可）

入学金（21万円）全額免除
※ 給付型奨学金（シン・スリーブルー）、その他の学費減免制度との重複はできません。

地域に学び、
地域をおこす

こんな高校生を待っています！

● 地元がすき！地元で学び続けたい！

● まちづくりに関する勉強がしたい！

● 地域の課題解決で地元を盛り上げたい！

● 地元の良さを再発見し、発信したい！

❶ 柏崎市内の高校に在学しているみなさん

＼あなたも対象です！❶or❷のどちらかに該当していればＯＫ！／

柏崎
高等学校

❷ 柏崎市・刈羽村在住のみなさん（住民票がある人もＯＫ！）

新潟産業大学の学生が地元の飲食店とコラボし、メニューの開発や商品のＰＲ動画を制作しました！（いろはや製餡所、MARIBU CAFEÉ 他）

本学では「地域実践の教育」に重
点を置き、学内での講義だけでなく、
豊富なフィールドワークを通じて地
域課題の解決に取り組んでいます。

えんま市をはじめ、様々なイベン
トに出店して地域の方と触れ合った
り、地元の企業を訪問・見学し、経
営や地域貢献の取組について直接話
を聞くことで学びを深めています。

柏崎常盤
高等学校

柏崎工業
高等学校

柏崎総合
高等学校

柏崎翔洋
中等教育学校

柏崎市
在住

刈羽村
在住

＼入試情報はコチラ！／

0120-787-124✉ nyushi@ada.nsu.ac.jp

新潟産業大学 入試課

持続可能な
地域社会の
実現を目指す

豊かな
まちづくりの
担い手を育成

地域活動特待制度

入試区分

対 象

特 典

次のうち、どちらかに該当する者

❶ 地域活動を実践している高校（本学指定）に在学している者
❷ 総合的な探究の時間等において、地域活動を行っている者

入学金（21万円）全額免除
※ 給付型奨学金（シン・スリーブルー）、その他の学費減免制度との重複はできません。

❶ 全ての入試区分に適用 （人数枠なし）

❷ 推薦型選抜（文化活動・地域活動型）に適用 ※学校推薦・自己推薦は問わない

新潟産業大学が構想する、地域活性化への取組強化策とは？

地域で活動する方々

農業者、商業者、
個人、各種団体 など

新潟産業大学

▶ 学食の一般開放

▶ 子ども食堂の展開 など

連携サロンの設置

地域連携推進高校Ａ 地域連携推進高校Ｂ 地域連携推進高校Ｃ… 地域連携推進高校Ｚ

地域に学び、地域をおこす

地域活性化に
携わる人々の
集いの場に！

柏崎研究所

▶ シンポジウム開催

▶ 学習活動

▶ 研究交流 など

こんな高校生を待っています！

● 地域の人たちと活動するのが好き！

● 地域活動やボランティアの経験がある！

● 地域の課題解決で地元を盛り上げたい！

● イベントの企画や運営をしてみたい！

自治体・産業界

▶ 地域活性化活動

▶ イベント企画

▶ 交流会 など

少子高齢化、大都市一極集中が進む中、地方都市の存続が大きな課題となっています。

新潟産業大学では、持続可能な地域社会を実現すべく、多様な分野で努力している方々と協働し、

地域の活性化に取り組みます。高校での学びを深化させ、若者主体のまちづくりを実践しましょう！

高大連携センター

▶ 高大交流・連携活動の企画、運営

▶ 大学改革（新コース設置等）の推進

▶ 入試制度の検討 など

多様な分野で

地域活性化に

取り組む人たちと

協力・協働します！

2024年4月現在改組構想中

地域連携センター

▶ 広報誌の発行

▶ 学生の専門性を
生かした貢献活動

▶ 生涯学習（学び）の
場を提供 など

入試情報は
コチラ！

入試区分

申請条件
次の１～３のすべての条件を満たすこと

１． 評定平均3.4程度以上の者

２． 入学後はアドバンスト・プログラムに在籍すること。

また、原則として「経済分析・未来予測コース」を履修すること。

３． ４年間をとおして学業に継続的に勤しむ意思を有していること。

希望者は出願時に申請してください。

２年次以降も
学業状況（GPA）次第で

授業料の減免を
継続します！

人数枠：10名程度

特 典 初年次授業料 半額減免！
授業料 660,000円 330,000円

◀ アドバンスト・プログラム の詳細はコチラから

入試情報 ▶■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

より専門的、よりハイレベルな学習を目指すあなたへ

アドバンスト
特待制度

アドバンスト
特待制度

幅広い視野を持った
公務員や企業人として活躍しよう！

Scholarship for advanced

2教科2科目の得点率70%程度以上共通テスト利用型選抜 ※

学校推薦型選抜（指定校型） 面接（口頭試問含む）の中で筆記試験を追加実施

一 般 選 抜 ※ 得点率75%程度以上

※他の奨学金制度（シン・スリーブルー、学業特待制度、高等教育の修学支援新制度 等）との重複不可

“ワタシ”と“社会”をつなぐ
未来を研究する

経済分析・未来予測コース

理
論
修
得

実
践
力
修
得

プ
ロ
グ
ラ
ム

ア
ド
バ
ン
ス
ト

経
済
経
営
学
科

専門ゼミナール（コース制）

経済分析・未来予測 企業経営・情報戦略 企業会計・金融制度

将来へ向かってチャレンジしたいあなたにぴったりのプログラムです！

より高いレベルでの学習を目指して、地域の活性化や社会の発展に貢献できる人材を育成します。
プログラム担任の指導の下、基礎から応用へじっくりと知識を蓄え、無理なく実力を養います。

基礎理論

■ 経済学基礎 ■ 一般教養（語学、社会学、文学 など）

■ 経営学基礎 ■ キャリアデザイン（演習） など

カリキュラムが充実

専門的知識の修得

地域社会への貢献

基礎ゼミナール / 地域理解ゼミナール
■フィールドワーク（地域の企業や施設の訪問）
■グループワーク（調査、プレゼンテーション）
■地域振興論 ■ビジネス演習 など

新潟産業大学 なら 就職サポートも安心！

1
Point 豊富な就職対策プログラム

徹底した個別指導で、学生一人ひとりの希望と適性に合った就職に向け親身に指導します。
学年に応じたキャリア指導や就職模擬試験、公務員試験対策等、様々な支援を行っています。

2
Point ３年間とおして学ぶキャリアデザイン

授業科目として履修し、早い時期から社会で求められる人材や社会の仕組みを学びながら、
自分自身の人生設計・キャリア形成のために必要な知識、ビジネスマナーを身につけます。

3
Point インターンシップの推進

在学中に専攻分野や将来のキャリアに関連した就業体験を行います。目指す業種をリアルに
体験し、自分が伸ばすべき力を認識できる絶好の機会です。

目
指
せ
る
進
路

■ 上場企業 ■ 金融機関

■ 公務員（地方上級・市役所）

■ 金融アナリスト ■ 海外留学

■ シンク・タンク（政策提言）

■ 大学院進学 など

0120-787-124✉ nyushi@ada.nsu.ac.jp

新潟産業大学 入試課

１、２年次 3、4年次

応用理論

■ 経済成長論 ■ 計量経済学 ■ 国際経済学
■ 国際金融論 ■ 日本経済論 ■ ゲーム理論 など

	【新潟産業大学】特待制度（学費減免制度）の新設について.pdf
	【別紙】特待（学費減免）制度
	柏崎・刈羽地域特待.pdf
	地域活動特待
	【0514_修正】アドバンスト特待